razões de justificativa dos responsáveis Carlos Agenor Magalhães da Trindade, Fábio Machado Resende, 

Luiz Fernando Silva de Magalhães Couto, Luiz Paulo Fernandez Conde, Ricardo de Gusmão Dornelles e 

Valter Luiz Cardeal de Souza, aplicando-lhes, individualmente, multa no valor de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais), com fundamento no ar.t. 58, inciso III, da Lei 8.443/92, autorizando, ainda, seu parcelamento em 

até 36 (trinta e seis) parcelas mensais consecutivas, nos termos do artigo 26, da Lei 8.443/1992, bem como 

acolheu parcialmente as razões de justificativa do Sr.

[...]

da multa aplicada aos responsáveis no item 9.2 do Acórdão nº 1362/2015 - TCU – Plenário em 

valor tão abaixo do teto máximo previsto, conforme Portaria nº 20, de 15 de janeiro de 2015, do 

então Presidente do TCU, Excelentíssimo Senhor Ministro Aroldo Cedraz, que era de R$ 49.535,41 

(quarenta e nove mil, quinhentos e trinta e cinco reais e quarenta e um centavos), considerando que 

a multa foi aplicada com fulcro no inciso III, artigo 58, da Lei nº 8.443/1992, que assim prescreve: 

“ato de gestão ilegítimo ou antieconômico de que resulte injustificado dano ao Erário”; 

4. Houve a instauração de Tomada de Contas Especial com vistas ao ressarcimento aos cofres